
diário oficial Nº 35.080   31Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01516
Valor: R$3.310,00
Data: 10/08/2022
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO - BINS VAZADOS E CESTOS,
PAE nº 2022/797495 - COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2022/ 428416
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0269006842; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA, CNPJ/MF: 28564781-0001/66
ENDEREÇO: TV DAS ADALIAS, CASA, nº87 A, BAIRRO: DAS FLORES, BE-
NEVIDES/PA, CEP: 68.795-000 TELEFONE: (91) 9619-4138
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 840844
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01536
Valor: R$1.266,05
Data: 04/08/2022
Objeto: DIÁRIAS À COLABORADORES EVENTUAIS NO PAÍS
PAE nº 2022/873410 - COTAÇÃO ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10128150789240000; Fontes de Recursos: 
0269000000; Elemento de Despesa: 33903600
CONTRATADA: ELIL DOS ANJOS RODRIGUES, CNPJ/MF: 655230832-91
ENDEREÇO: AV. ANTONIO EVERDOSA, nº2371, BAIRRO: PEDREIRA, BE-
LÉM/PA, CEP: 66.000, TELEFONE: (91) 982769819
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 840967
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2022/FSCMP
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº 670179/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 045/2022.
OBJETO: registro de preços objetivando a futura e eventual Aquisição de 
Papel Toalha-Material para Higienização das Mãos com Fornecimento de 
dispensadores em regime de Comodato.
EMPRESA VENCEDORA: IMPRESIK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº: 34.682.732/0001-20, Itens: 1, com valor total: R$ 
1.069.200,00 (Um milhão sessenta e nove mil e duzentos reais.)
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 10/08/2022 a 
10/08/2023, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
Ordenador responsável: Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 841238

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 913/2022 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
de 16 de agosto de 2022

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 8º, §1º, da Lei Federal n.º 12.527/201, a qual 
dispõe sobre os procedimentos a serem observados a fim de garantir o 
acesso à informação;
CONSIDERANDO o ofício circular AGE/PA n,º 09/22 – GAB de 08 de agosto 
de 2022 que solicita designação de servidor para acompanhar todas as 
etapas relacionadas ao Programa Nacional de Transparência Pública;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora Tereza Cristina Rodrigues Barroso, matrícula 
5937231, Gerente de Auditoria Interna, para ser responsável pelo pre-
enchimento do formulário e acompanhamento do Programa Nacional de 
Transparência Pública.
II – DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 16 de agosto de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 840838

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 431 DE 16 DE AGOSTO DE 2022.
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.

RESOLVE:
Designar a Servidora: MARIA DO SOCORRO GONÇALVES BENTES – MAT. 
175054/1, para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 211/2022 - UIRAPURU LAVANDERIA HOSPITALAR 
E HOTELARIA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de processamento de roupa hospitalar nas dependências da contratada por 
um período de 180 (cento e oitenta) dias, na modalidade econômica com 
as seguintes etapas: coleta, seleção (separação do enxoval por nível de 
sujidade) processamento, centrifugação, secagem, calandragem das rou-
pas lisas, dobragem e empacotamento de lençóis e embalagem das demais 
peças. O processo envolve a roupa desde sua utilização até seu retorno em 
ideais condições de reuso, sob situações higiênico-sanitárias adequadas, 
para atender as necessidades das unidades de internação da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Clínica 
de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML).
• CONTRATO DE COMODATO Nº 212/2022 - UIRAPURU LAVANDE-
RIA HOSPITALAR E HOTELARIA LTDA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o comodato de 01 (uma) 
Balança Digital, tipo plataforma com dimensões adequadas que compor-
tem os carrinhos, a serem instaladas pela Comodante, sem ônus para a 
Comodatária.
VIGÊNCIA: início em 16/08/2022 e término em 15/11/2022.
PROCESSO Nº 2022/542668
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 75/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 841226

CONTRATO
.

Contrato Nº 211/2022
Objeto Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de processamento de roupa hospitalar, sem fornecimento de enxoval, nas 
dependências da contratada por um período de 90 (noventa) dias, na mo-
dalidade econômica com as seguintes etapas: coleta, seleção (separação 
do enxoval por nível de sujidade) processamento, centrifugação, secagem, 
calandragem das roupas lisas, dobragem e empacotamento de lençóis e 
embalagem das demais peças. O processo envolve a roupa desde sua uti-
lização até seu retorno em ideais condições de reuso, sob situações higi-
ênico-sanitárias adequadas, para atender as necessidades das unidades 
de internação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV) e Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML)
Valor Total: R$ 760.500,00 (SETECENTOS E SESSENTA MIL E QUINHENTOS REAIS)
Data de Assinatura: 16/08/2022
Vigência: início em 16/08/2022 e término em 15/11/2022.
Dispensa Nº 75/2022
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339039
Fonte de Recursos 0103 e ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: UIRAPURU LAVANDERIA HOSPITALAR E HOTELARIA LTDA
Endereço: RODOVIA BR-316, 2170 A, SANTA ROSA - BENEVIDES - PARÁ
Telefone: (91) 99112-1921
E-mail: uirapurulavanderia@gmail.com
Ordenadora: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 841222
CONTRATO DE COMODATO Nº 212/2022
Objeto: o comodato de 01 (uma) Balança Digital, tipo plataforma com 
dimensões adequadas que comportem os carrinhos, a ser instalada pela 
Comodante, sem ônus para a Comodatária.
Data de Assinatura: 16/08/2022
Vigência: início em 16/08/2022 e término em 15/11/2022.
Dispensa N º 138/2021
Contratado:
NOME: UIRAPURU LAVANDERIA HOSPITALAR E HOTELARIA LTDA
Endereço: RODOVIA BR-316, 2170 A, SANTA ROSA - BENEVIDES - PARÁ
Telefone: (91) 99112-1921
E-mail: uirapurulavanderia@gmail.com
Ordenadora: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 841223

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/FHCGV/2022
OBJETO: OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de Pa-
tchs de Pericárdio inorgânico, para atender a necessidade de 12 (doze) 
meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV),
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

Patch inorgânico estéril de tereftalato de 
polietileno OU politetrafluoroetileno (PTFE), 
cujo tamanho pode variar entre 7,5x7,5cm 
OU 15x15cm OU 5x7,5cm OU 3X6cm; cuja 

superfície deva ser de face lisa OU aveludada, 
de forma a não produzir formação de trombos 
ou êmbolos. Material para correção de defeitos 
intracardíacos congênitos em cirurgia cardíaca 
pediátrica e neonatal. Com características ade-
quadas de resistência, flexibilidade e ausência 

de antigenicidade.

200 R$ 45.000,00 GUILBER FARMACEUTICA 
COMERCIO LTDA


